

PROCESSO SEI nº 6024.2018/0004867-7 - EXTRATO DA ATA DA SESSÃO PÚBLICA

SAS - CL,

EDITAL nº: 312/SMADS/2018,

TIPOLOGIA DO SERVIÇO: Serviço de Convivência e Fortalecimento de

Vinculos - SCFV

CAPACIDADE: 90 VAGAS.

NÚMERO DE PROPOSTAS RECEBIDAS: 01 DATA DE REALIZAÇÃO: 02/08/2018 às 14h01.

NUMERO DE PARTICIPANTES: 14

COMISSÃO DE SELEÇÃO designada conforme publicação no DOC. de 27/06/2018, a saber: Titular (Presidente) da Comissão de Seleção: Raquel Estevão Barbosa da Silva RF 823.571-6

Titular (Presidente) da Comissão de Seleção: Silvia Marina Pedrosa RF 823.594-5

Titular (Presidente) da Comissão de Seleção: Claudia Roziane Cirilo Silva RF 787.529-1 Suplente da

Comissão de Seleção: Neiva Salete Orlovski Nogueira RF 545.577-4

DADOS DE QUEM LAVROU A ATA: Daniela Santos Reis - RF: 696.948.8

A abertura da sessão pública foi feita pela Sra. Maria Aparecida Junqueira, Supervisor(a) da SAS-CL e em seguida conduzida pela Presidente da Comissão de Seleção.

Não se registrou a presença de membro do COMAS-SP ou outro Conselho Específico.

SEQUENCIA DOS TRABALHOS:

1 - Credenciamento - Ocorreu das 13h40 às 14h.

Foram devidamente credenciados os representantes das OSC, como segue:

- OSC CARITAS DIOCESANA DE CAMPO LIMPO, Sra. Celeste Aparecida Bueno RG nº 15376910-5, CPF nº 045968688-00.
- 2 Demonstração de inviolabilidade do(s) envelope(s);
- 3 Abertura do(s) envelope(s) contendo as propostas recebidas;

ENVELOPE ÚNICO: OSC CARITAS DIOCESANA DE CAMPO LIMPO - CNPJ: 64.033.061/0001-38

- 4 Conferência da documentação: A documentação das proponentes foi conferida e estavam de acordo com o solicitado em Edital, não necessitando de prazo para complementações;
- 5 Solicitação de esclarecimentos ou complementações: Não houve
- 6 Abertura de oportunidade para pronunciamentos: Sra. Marilia Nogueira Torres, mãe de Giovana, 07 usuária do serviço, declara que a filha recebe uma educação complementar no CCA e o acompanhamento reflete na escola, na família e no seu desenvolvimento. A criança se tornou mais dócil e é bem cuidada no CCA. Existe uma preocupação por parte dos funcionários em garantir o bem estar e relata que diante de um mundo tão violento é raro encontrar um lugar confiável que se preocupa com a família, com a criança e que dê a segurança necessária. Agradece por conhecer o CCA e pela excelência do serviço. A Supervisora agradece a parceria e a presença de todos e pelo trabalho relevante que é desenvolvido pela OSC. A Sra. Eliana dos Passos tem um filho adolescente de 13 anos., portador de deficiência, no CCA. Relata que o filho gosta muito do serviço. A Coordenadora do CRAS CL, Sra. Maria de Lourdes, parabeniza a OSC e ao CCA pela excelência do serviço e pela parceria. A representante da OSC, Sra. Celeste agradece a Supervisora e as mães presentes. Afirma ter um carinho especial por este serviço e considera de extrema relevância a atuação dele no território. Agradece o apoio. Sra. Zilma, gerente do serviço, agradece também a parceria não apenas com a SAS, mas também com outros serviços públicos em busca da melhoria da qualidade de vida da população. Entende a importância pelo fato do território ter poucos lugares para as crianças e adolescentes. Faz um trabalho importante com as famílias para que elas ajudem a construir um território ideal, que não seja apenas um bairro dormitório, mas que se apropriem do próprio espaço.

INFORMAÇÕES PRESTADAS:

- a) sobre a publicação do extrato da ata da sessão pública no sitio eletrônico da SMADS e no DOC;
- b) sobre o prazo e os critérios para a Comissão de Seleção julgar as propostas;
- c) sobre a elaboração pela Comissão de Seleção de parecer final conclusivo;
- d) sobre a publicização da lista classificatória no sitio eletrônico da SMADS e no DOC.

A ata desta sessão pública na íntegra encontra-se no Processo citado na inicial.

São Paulo, 02 de agosto de 2018.

Raquel Estevão Barbosa da Silva

Titular (Presidente) da Comissão de Seleção

Silvia Marina Pedrosa
Titular da Comissão de Seleção
Claudia Roziane Cirilo Silva
Titular da Comissão de Seleção
Neiva Salete Orlovski Nogueira
Suplente da Comissão de Seleção